12 Docuit faga, quid sit vel elegans forma: & non reverterit, ubi in aspectus mulcimina cordibus acclamatur; quoniam pulchritudo ita levi tempore desoret, si pernicipiter masecitet; ut quæ fugiens pulchra plaudeat, non reverterit pulchra, si reverteretur. Decens elegantiâ facies vitiatur horis. Exigui domum brevis temporis.

Seneca. Ut ait Tragedus in Hippolyt. v. 759. Sic pretiosa cogitatio, ut infractus mortalitate consideratâ, celo: igitur mens effodit thesaurum, cum invenerit sepulchrum. Pretiosissima congestis Salomon in monumento Davidis (de quo Ioseph. 16. Antiquit. cap. 1. & nos, Tom. 2. T. 7. n. 7.) Non ita impigilset, si patrem in pulvere iacentem considerasset: igitur grandem ad vitiorum respicientiam invenisset thesaurum, modò in vitæ correctionem respexit monumentum. De oleo Medico, ait Solin. cap. 24. Hoc ad incendium excitatum, si obruere aquâ gestias ardet magis: nec alio sopitur, quam iactu pulveris. Incendia maiora sonite carnis excitat prava sine freno luxuria: multoties aquâ in refrigerium gliscunt incendia: compescitur, quinimò sopitur flammâ, contemplatione cadaveris, ac meditatione pulveris. De quadam natione refert Plin. lib. 7. cap. 2.

Et specie feris, cimini.

Valer. Max.

Cineris cogitatio venustas pulchritudo.

Cant. 6. 22.

Quam fragilis forma speciei.

Seneca.

Sepulchra corruptio errorum, se flagra cri minum.

Solin.

Conditi olei Medici. Moritur luxuria mortis memoria.

in iuventute canescere. Si cani sunt sensus hominis, hoc contingit iuvenibus consideratione cineris: igitur qui præ viridi ætate agitantur assultu continuo cogitationum: prolapsi in Venere, consideratione mortis, redeunt in sãtorem sensum. Incendia sunt iniuriæ acceptæ impellentes in solatium vindictæ. Sopiuntur. Prospectus mortis prærens medicamen vulneris. Inter sacra solemnium habebant Aegypti cadavera fato sanctorum coram exponere, quin nisi solaris debitis possint sepulchre tradi; tuncque dari corpora in pignus creditori: at posteros summa sequebatur infamia, ni obratos redimerent, ut post mortem sceleris solutione, vel remissione gauderent. Herodot. lib. 2. à n. 23. & Kircher. 1. p. Ordip. Copt. Syntagm. 2. cap. 2. Quod apud illos cum cadaveribus, debet apud Christicolos fieri cum animabus; quæ purgatorij vehementer vexantur penit, propter debita contracta: etenim iurè infamiam & summam contrahunt; qui eas à pœnis orationibus non redimunt, conniventes acre perpeti tormentum, sub potestate exactorum. Ita cadaveribus expositis, simulque relatis (si quas fecerant iniurijs, iacebant corpora sine sepultura: sed nunquam in creditoribus visum, quòd illis suspendereur tradi in sepulchrum, quantumvis es fuisset grave, atque graviores offensa: equidem visâ proximi morte, coram cadavere, & remittebantur debita, & ab offenso indulgebant iniuria.

Consociare motus potuere recepta, Cuius rei simulacrum & imago Ante oculos versatur & instat, Dissidij exercitacrevit.

13 Sunt nonnulla corda, iniurijs accēptis, instat vitri inflexibilia: prius franguntur, quam in veniam uti indocilia slectantur. Si cineres vitri mittantur in acetum, vitrumque maceretur (inquit Eberhard. Vvch. de Specul. n. 24.) plicabile ac ductile fieri. Renuit reconciliatio inter hostes, quousque corda maceretur aceto visâ cadaveris, & horrore cineris. Mollēfit, quod pridem inflexibile cor: equidem nullius rationalis ita durum, ut non slectatur in veniam iniuriarum; cum videat proximi cinerem, & instare sibi mortem, ne pereat erga se indulgentia gratia, modò non remisit universa debita: igitur sibi dulce refrigerium, quod alij sublidium. Patuit in Christo pendente in cruce, ac inimicis parenti. Nondum venit hora mea: dixit ille Matri, ut frigiditas aquæ cordium converteretur in vinum. In cruce venit hora, tuncque locutus ex cathedra, uti observat Augustinus in Ioann. Tract. 119. Nescio an hocce innuit pictum sepulchrum cum

Et indolentia.

Lucret. 2. v. 110.

Vvch.

Quomodo flexibile vitrum.

Ioann. 4. In sepulchro olim picta auricula.

cum auricula (adi Octav. Strada, Tom. 1. Symbol.) ut audiat quid ex cruce loquatur Dominus, ubi in vindictam iudocile pectus. Malignitas Synagoge Salvatoris gratias ultæ, & proterve quasi iniurias. Haud quievit, quousque ut moreretur in cruce suffulit: ibi cadaver apparuit. Flectuntur corda? Omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant, quæ fiebant, percussentes pectora sua, revertebantur. Pectus percussit, quod pridem acriter irascebatur? Vidit cadaver: & quod iudocile flectitur; quippe morte ante oculos, & morte proximi visâ, iniuriarum nec memoria. Cor mollescit, dum mortem vidit, duriciem in penitentiâ flectit: & relicta acerbitate, ut cordolium ostendatur: etiam pectus præ dolore percussit. Hæc Christus & cathedra cæcæ, ut dum horam mortis offendit, convertat in vini dulcedinem, cordis protervi frigiditatem: quandoquidem non cognoscitur animarum periculum, sicut in exitu super summum.

14 Summum ergo tunc in hominis angustia est vel mors, vel vita æterna. Hinc angor, hinc sollicitudo, quia cuncta momenta ab huiusmodi momento, quo anima extremas patitur pœnas, & debet florere proximum charitas; quin in articulo, homine præ vulneribus criminum semimortuo, ad instar illius inhumani sacerdotis prætereat, & sicut Levita sine solatio pertranseat. In Christi agone, cum præ illo copiosè sudare sanguine; apparuit illi Angelus de celo, confortans eum: & cum venisset ad discipulos, invenit eos dormientes. Angelus & de celo: etenim sine divinæ elementæ de celo auxilio; illâ horâ quid valet homo? Christus Princeps Supremus agit, & ante certamen Angelus de celo confortat. Videtur conditionis illo in articulo fragilitas: equidem ubi adest ad certamen mortalis humanitas; parvi momenti sanè suprema maieitas. Ampliore energiâ vernaculâ lingua: Si vos homines, impartant en aquel tiempo muy poco las Magestades. Angebatur Christus quasi agonizans in certamine, obijciente imaginatione cuncta crimina mundi; ac merorem ingente cogitatione exundi de vita, per actora dicæ crucis tormenta: plusque, quòd cum tot labores gravarent, qui magis dignati in utramque aurem dormirent. Hoc premit, hoc magis in cruciatum torquet: igitur Angelus descendens de celo, vigilem experitur sollicitudinem: & hominem tanto in labore dormientem. Tunc factus in agonia: igitur intenor pœna, videre dormientem hominem, aliquando gustaturum amaritudinis calicem: placidique vivere mulcimine quietis, cum Christo articulus Angelus sudore sanguinis. Elucet vigilantia Angeli Custodis, illa in hora toto annu afflictum hominem confortantis; quia nimis diligit, & ut quieteat vexatus, minime quiescit.